Дело №1-16/2024 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Терек, КБР 27 февраля 2024 года

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственного обвинителя Нагацуева З.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Хибиевой Е.Б.,

при секретаре Афауновой Ф.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил закупку, хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в начале декабря 2023 года, в дневное время суток, ФИО1, двигаясь по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, на расстоянии 30 метров от ворот домовладения 93, на обочине, заметил автомобиль марки «Газель» белого цвета, с неустановленными регистрационными знаками, возле которого стояли люди, после чего он подошел к указанному автомобилю. В указанном автомобиле находился ранее ему незнакомый мужчина, продававший спиртосодержащую продукцию. ФИО1, осмотрев реализуемую неустановленным лицом спиртосодержащую продукцию, решил ее незаконно приобрести, для личных целей.

В осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконную закупку, незаконное хранение спиртсодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, ФИО1, проследовал с неустановленным лицом к своему домовладению, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>. yл.Ленина, 

<

адрес>, и осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, изкорыстных побуждений в личных целях, без цели сбыта, в нарушение требования, предусмотренных ч.2 ст.18 Федерального закона Российской Федерации №171-ФЗ от22.11.1995г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной» (в редакции от 

<

дата>), незаконно закупил у неустановленного лица, немаркированную спиртосодержащую в количестве: 263 бутылки, объемом 0,5 литров каждая, без ФСМ, оклеенные этикетками с надписью «BELUGATRANSATLANTICRacing»; 132 бутылки, объемом 0,5 каждая, без ФСМ, оклеенные этикетками с надписью «АЙДАБУЛЬСКАЯ»; 36 бутылок объемом 0,7 литров каждая, без ФСМ, оклеенные этикеткой с надписью «АЙДАБУЛЬСКАЯ»; 36 бутылок объемом 0,5 литров каждая, без ФСМ, оклеенные этикеткой с надписью «Русский Стандарт»; 288 бутылок объемом 0,5 литров каждая, без ФСМ, оклеенные этикеткой с надписью «SVEDSKAY»; 24 бутылки объемом 0,5 литров каждая, без ФСМ, оклеенные этикеткой с надписью «ABSOLUTStandart»; 12 бутылок объемом 0,5 литров каждая, без ФСМ, оклеенные этикеткой с надписью «ДОМАШНИЙ ДОКТОР кедровая»; 100 бутылок объемом 0,5 литров каждая, без ФСМ, оклеенные этикеткой с надписью «Nemiroff»; 144 бутылки объемом 0,5 литров каждая, без ФСМ, оклеенные этикеткой с надписью «ЗЕЛЕНАЯ МАРКА»; 48 бутылок объемом 0,5 литров каждая, без ФСМ, оклеенные этикеткой с надписью «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ», общей стоимостью 292 516 рублей 20 копеек, образующую крупный размер, которую, не имея соответствующей лицензии и каких-либо разрешительных документов на закупку и хранение спиртосодержащей продукции, незаконно хранил по месту жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

<

дата>, в период времени с 02 часов 30 минут до 05 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками МРО № УЭБ и ПК МВД по КБР, по адресу: КБР, 

<

адрес>, в нежилом помещении расположенном на заднем дворе указанного домовладения обнаружена и изъята спиртосодержащая жидкость в количестве: 263 бутылки объемом 0,5 литров каждая, оклеенные этикетками с надписью «BELUGATRANSATLANTICRacing»; 12 бутылок объемом 0,5 литров каждая, оклеенные бумажными этикетками с надписью «ДОМАШНИЙ ДОКТОР кедровая»; 100 бутылок объемом 0,5 литров каждая, оклеенные бумажными этикетками с надписью «Nemiroff»; 24 бутылки объемом 0,5 литров каждая, оклеенные бумажными этикетками с надписью «ABSOLUTStandart»; 144 бутылки объемом 0,5 литров каждая, оклеенные бумажными этикетками с надписью «ЗЕЛЕНАЯ МАРКА»; 36 бутылок объемом 0,5 литров каждая, оклеенные бумажными этикетками с надписью «Русский Стандарт»; 288 бутылок объемом 0,5 литров каждая, оклеенные бумажными этикетками с надписью «SVEDSKAY»; 132 бутылки объемом 0,5 литров каждая, оклеенные бумажными этикетками с надписью «АЙДАБУЛЬСКАЯ»; 36 бутылок объемом 0,7 литров каждая, оклеенные бумажными этикетками с надписью «АЙДАБУЛЬСКАЯ», которая согласно заключения эксперта № от 

<

дата>, не является водками указанных наименований, и не соответствуют ГОСТ 12712 - 2013 «Водки и водки особые», являются спиртосодержащей жидкостью крепостью: 36,5%, 37,5%, 37,0%, 36,5%, 38,2%, 38,5%, 36,5%, 38,5 % и 36,5 % об, соответственно, а также спиртосодержащая жидкость в количестве 48 бутылок объемом 0,5 литров каждая, оклеенная бумажными этикетками с надписью «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ», являющееся согласно заключения эксперта № от 

<

дата>, спиртосодержащей жидкостью крепостью 36,5 % об. не соответствующая ГОСТ Р 58206 - 2018 «Коньяк. Общие технические условия.» общей стоимостью 292 516 рублей 20 копеек, что образует крупный размер, которую ФИО1 незаконно закупил, незаконно хранил при вышеизложенных обстоятельствах.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1, признав себя виновным в совершении указанного преступления, заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое он и его защитник поддержали в подготовительной части судебного заседания.

Государственный обвинитель Нагацуев З.М. согласился на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, учитывая, что подсудимый ФИО1, как в ходе следствия, так и в судебном заседании, виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано им в судебном заседании добровольно, в присутствии своего защитника и после консультации с ним, преступление, в котором он обвиняется, относится к категории небольшой тяжести, со стороны государственного обвинителя и защитника подсудимого возражений нет, находит возможным, постановить приговор в отношении подсудимого в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 квалифицируются по ч.1 ст.171.3 УК РФ как закупка, хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое согласно ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, его личность, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания и исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает чистосердечное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности 3 группы, его пожилой возраст (67 лет), и что ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренные ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства положительно, впервые совершил преступление небольшой тяжести, а также учитывая, все вышеуказанные по делу смягчающие обстоятельства в совокупности, суд расценивает их как исключительные, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления и считает необходимым применить положение ст.64 УК РФ, и назначить подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.171.3 УК РФ. 

В ходе предварительного расследования, был наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно в виде запрета регистрационных действий - транспортные средства: автомашину марки «ЛАДА-210740» с государственными регистрационными знаками № регион, 2009 года выпуска, стоимостью 300 000 рублей; автомашину марки «RENAULTLOGAN» с государственными регистрационными знаками № регион, 2020 года выпуска, стоимостью 920 000 рублей; прицеп к легковому автомобилю марки «№» с государственными регистрационными знаками №, 2015 года выпуска, стоимостью 50 000 рублей.

Согласно положениям ч.9 ст.115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость. 

Учитывая вышеизложенное, и что необходимость в обеспечительных мерах, отпала, суд считает необходимым снять арест с имущества ФИО1, а именно снять запрет регистрационных действий на автомашины марки: «ЛАДА-210740» с государственными регистрационными знаками № регион, 2009 года выпуска, стоимостью 300 000 рублей; «RENAULTLOGAN» с государственными регистрационными знаками №07регион, 2020 года выпуска, стоимостью 920 000 рублей и с прицепа к легковому автомобилю марки «КМ3828420» с государственными регистрационными знаками №, 2015 года выпуска, стоимостью 50 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Отменить обеспечительные меры в виде наложения ареста, снять арест, а именно снять запрет регистрационных действий на автомашины марки: «ЛАДА-210740» с государственными регистрационными знаками № регион, 2009 года выпуска, стоимостью 300 000 рублей; «RENAULTLOGAN» с государственными регистрационными знаками № регион, 2020 года выпуска, стоимостью 920 000 рублей и с прицепа к легковому автомобилю марки «№» с государственными регистрационными знаками № 2015 года выпуска, стоимостью 50 000 рублей, принадлежащие ФИО1, по вступлении приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в боксе №, расположенном во дворе ОМВД России по 

<

адрес>:

-23 белых ящика, в которых находится по 12 бутылок белого цвета объемом по 0,5 литров с надписью «SVEDSKAY» с белой прозрачной жидкостью; 1 белый ящик с 10 бутылками белого цвета объемом по 0,5 литров с надписью «SVEDSKAY» с белой прозрачной жидкостью, а всего 286 бутылок; 21 бумажных ящиков синего цвета, в которых находится по 12 прозрачных бутылок объемом по 0,5 литров с надписью «BELUGATRANSATLANTICRacing» с белой прозрачной жидкостью; 1 бумажный ящик синего цвета в котором находится по 9 прозрачных бутылок объемом по 0,5 литров с надписью «BELUGATRANSATLANTICRacing» с белой прозрачной жидкостью, а всего 261 бутылки; 10 ящиков серого цвета, в которых находится по 12 бутылок синего цвета объемом по 0,5 литров с надписью «АЙДАБУЛЬСКАЯ» с белой прозрачной жидкостью; 1 ящик серого цвета в котором находится по 10 бутылок синего цвета объемом по 0,5 литров с надписью АЙДАБУЛЬСКАЯ» с белой прозрачной жидкостью, а всего 130 бутылок; 2 ящика серого цвета, в которых находится по 12 бутылок синего цвета объемом по 0,7 литров с надписью «АЙДАБУЛЬСКАЯ» с белой прозрачной жидкостью; 1 ящик серого цвета в котором находится по 10 бутылок синего цвета объемом по 0,7 литров с надписью «АЙДАБУЛЬСКАЯ» с белой прозрачной жидкостью, а всего 36 бутылок; 11 ящиков серого цвета, в которых находится по 12 прозрачных бутылок объемом по 0,5 литров с надписью «ЗЕЛЕНАЯ МАРКА» с белой прозрачной жидкостью; 1 ящик серого цвета, в котором находится по 10 прозрачных бутылок объемом по 0,5 литров с надписью «ЗЕЛЕНАЯ МАРКА» с белой прозрачной жидкостью, а всего 142 бутылок; 1 ящик синего цвета, в котором находится 12 прозрачных бутылок объемом по 0,5 литров с надписью «ABSOLUTStandart» с белой прозрачной жидкостью; 1 ящик синего цвета, в котором находится 10 прозрачных бутылок объемом по 0,5 литров с надписью «ABSOLUTStandart», а всего 22 бутылок; 1 ящик черного цвета, в котором находится 12 прозрачных бутылок объемом по 0,5 литров с надписью «Русский Стандарт» с белой прозрачной жидкостью; 1 ящик черного цвета, в котором находится 10 прозрачных бутылок объемом по 0,5 литров с надписью «Русский Стандарт» с белой прозрачной жидкостью; 1 ящик черного цвета со следами повреждений, в котором находится 12 пустых разбитых бутылок по 0,5 литров с надписью «Русский Стандарт», всего 34 бутылок; 1 ящик белого цвета, в котором находится 10 прозрачных бутылок по 0,5 литров с надписью «ДОМАШНИЙ ДОКТОР кедровая» с прозрачной жидкостью, а всего 10 бутылок; 4 белых ящика белого цвета, в которых находится 20 прозрачных бутылок по 0,5 литров с надписью «Nemiroff» с прозрачной жидкостью; 1 белый ящик белого цвета, в котором находится 18 прозрачных бутылок по 0,5 литров с надписью «Nemiroff» с прозрачной жидкостью, всего 98 бутылок; 3 белых ящика, в котором находится 12 прозрачных бутылок по 0,5 литров с надписью «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ» с темной жидкостью; 1 белый ящик, в котором находится 10 прозрачных бутылок по 0,5 литров с надписью «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ» с темной жидкостью; а всего 46 бутылок, передать в МРУ Росалкогольрегулирование по СКФО, для последующего уничтожения;

-1 бумажную коробку с изъятыми образцами спиртосодержащей продукции, содержащиеся в 10 пустых стеклянных прозрачных бутылках с этикетками с надписями: «BELUGATRANSATLANTICRacing», «АЙДАБУЛЬСКАЯ» 0,5 литров, «АЙДАБУЛЬСКАЯ», 0,7 литров, «Русский Стандарт», «SVEDSKAY», «ABSOLUTStandart», «ДОМАШНИЙ ДОКТОР кедровая», «Nemiroff», «ЗЕЛЕНАЯ МАРКА», «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ»; 1 черный полимерный пакет с изъятыми образцами спиртосодержащей продукции, содержащиеся в 10 пустых стеклянных прозрачных бутылках с этикетками с надписями: «BELUGATRANSATLANTICRacing», «АЙДАБУЛЬСКАЯ» 0,5 литров, «АЙДАБУЛЬСКАЯ», 0,7 литров, «Русский Стандарт», «SVEDSKAY», «ABSOLUTStandart», «ДОМАШНИЙ ДОКТОР кедровая», «Nemiroff», «ЗЕЛЕНАЯ МАРКА», «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий-подпись

Копия верна: А.М.Машуков